230.48%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
19,510.98

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 202,381.59

上述三项担保金额合计（D+E+F） 221,892.57

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

注：1、该笔担保报告期内未与银行签订借款合同，截至报告期末，未实际产生担保义务。

2、该笔担保报告期内未与银行签订借款合同，截至报告期末，未实际产生担保义务。

3、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业

务均在授权的额度及有效期内。

4、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业

务均在授权的额度及有效期内。

5、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业

务均在授权的额度及有效期内。

6、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业

务均在授权的额度及有效期内。

7、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业

务均在授权的额度及有效期内。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

合纵科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

99

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

控股子公司天津茂联自 2024 年 4 月份进行技术升级改造，由于资金短缺、行业尚未回暖等原因，天津茂联决定暂时

停工停产，截至报告期末尚未复产，后期天津茂联会根据资金和行业情况择机复工复产。

合纵科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

100

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

136,580,578 12.74%   -40,000 -40,000 136,540,578 12.74%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

136,580,578 12.74%   -40,000 -40,000 136,540,578 12.74%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

136,580,578 12.74%   -40,000 -40,000 136,540,578 12.74%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

935,438,109 87.26%   40,000 40,000 935,478,109 87.26%

1、人

民币普通

股

935,438,109 87.26%   40,000 40,000 935,478,109 87.26%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

合纵科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

101

他

三、股份

总数
1,072,018,687

100.00

%
   0 0

1,072,018,6

87
100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘泽刚 95,356,590   95,356,590 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

韦强 40,200,050   40,200,050 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

韩国良 746,522   746,522 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

张舒 160,000  40,000 120,000 高管锁定股

[…]

道 588 号芯城科技园 2 栋 401-16；法定代表人：刘泽刚；截止 2024 年 12 月 31 日本公司累计发行股本总数

1,072,018,687.00 股，其中，有限售条件的流通股份 136,540,578.00 股，无限售条件的流通股份 935,478,109.00 股。

公司实际控制人为自然人刘泽刚先生。

本公司是从事配电及控制设备制造及相关技术服务的高科技企业。公司的主营业务面向国内电力网络、市政建设、

铁路、城市轨道交通等诸多领域，生产和销售户外（12～40.5kV）配电和控制设备，主要产品包括环网柜、柱上开关

（户外开关）、箱式变电站、变压器、其他开关类、电缆附件等，共计六大类二十个系列产品。本公司之控股子公司湖

南雅城新能源股份有限公司主要经营磷酸铁、四氧化三钴、氢氧化钴等电池正极材料的生产和销售，本公司之子公司江

苏合纵智慧能源有限公司主营业务为电力工程设计服务。本公司之子公司天津新能电力科技有限公司主要经营输配电设

备产品生产和销售。本公司之子公司天津合纵电力设备有限公司主要经营包括光伏和电力的 EPC 工程承包服务。本公司

之子公司天津市茂联科技有限公司主要经营金属镍相关产品。

财务报表批准报出日：本公司董事会于 2025 年 04 月 28 日批准报出本财务报表。

四、财务报表的编制基础

1、编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部于 2006 年 2 月 15 日及以后颁布

的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定

（以下合称“企业会计准则”），以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财

务报告的一般规定》的披露规定编制。

根据企业会计准则的相关规定，本公司会计核算以权责发生制为基础。除某些金融工具外，本财务报表均以历史成

本为计量基础。资产如果发生减值，则按照相关规定计提相应的减值准备。

2、持续经营

本公司管理层对公司自报告期末起至少 12 个月的持续经营能力进行了评估，公司不存在导致持续经营产生重大疑虑

的事项或情况，本公司财务报表是按照持续经营假设为基础编制。

五、重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

合纵科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

136

①财政部 2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》中规定，对于不属于单项履约义务的保证类质量保

证产生的预计负债，应当按照确定的金额计入“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目。根据该规定，本公司对可

比期间财务报表数据进行了追溯调整，情况如下：

受影响的合并报表

项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本  2,633,570,857.97   4,438,580.51   2,638,009,438.48

销售费用  256,820,484.03   -4,438,580.51   252,381,903.52

受影响的母公司报表

项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本  1,154,826,371.91   435,279.79   1,155,261,651.70

销售费用  219,632,719.93   -435,279.79   219,197,440.14

②本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》的相关规定，执行其规定对公司财

务报表无影响。

1、遵循企业会计准则的声明

本财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司 2024 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及

2024 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

2、会计期间

  本公司的会计期间分为年度和中期，会计中期指短于一个完整的会计年度的报告期间。本公司会计年度采用公历年

度，即每年自 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

3、营业周期

   本公司以 12 个月作为一个营业周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4、记账本位币

   本公司以人民币为记账本位币。

5、重要性标准确定方法和选择依据

适用 □不适用

项目 重要性标准

重要的应收账款核销
公司将单项应收账款核销金额超过资产总额 0.5%，或单项

核销金额大于 500.00 万元应收账款认定为重要应收账款。

重要的应收款项坏账准备转回或转销
单项应收款项坏账准备转回或转销金额占应收款项坏账准

备总额的 5%以上且金额大于 1000 万元。

重要的账龄超过 1 年的预付款项
公司将单项预付款项金额超过资产总额 0.5%，或单项金额

大于 1,500.00 万元预付款项认定为重要预付款项。

[…]

是否为租赁或者包含租赁，如果合同中一方让渡了在一定期间内控制一项或多项已识别资产使用的权利以换取对价，则

该合同为租赁或者包含租赁。除非合同条款和条件发生变化，本公司不重新评估合同是否为租赁或者包含租赁。

（2）本公司作为出租人

本公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁，实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬

的租赁为融资租赁，此外为经营租赁。本公司作为转租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转租赁进行分类。

①融资租赁

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。对应收融资租赁款进行初始

计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁

收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。

租赁收款额，是指本公司因让渡在租赁期内使用租赁资产的权利而应向承租人收取的款项，包括：A.承租人需支付

的固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.

购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是

租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第

三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的

可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可变租赁

付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收

租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

合纵科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

157

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资

产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

①财政部 2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》中规定，对于不属于单项履约义务的保证类质量保

证产生的预计负债，应当按照确定的金额计入“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目。根据该规定，本公司对可

比期间财务报表数据进行了追溯调整，情况如下：

受影响的合并报表项目
2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本  2,633,570,857.97  4,438,580.51  2,638,009,438.48

销售费用  256,820,484.03  -4,438,580.51  252,381,903.52

受影响的母公司报表项目
2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本  1,154,826,371.91  435,279.79  1,155,261,651.70

销售费用  219,632,719.93  -435,279.79  219,197,440.14

②本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》的相关规定，执行其规定对公司财

务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 ☑不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳增值税为销项税额减可抵扣进项

税额后的余额
6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、16.5%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

合纵科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

158

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

合纵科技股份有限公司 15.00%

雅城（国际）有限公司 16.50%

天津新能电力设备有限公司 15.00%

江苏合纵智慧能源有限公司 15.00%

湖南雅城新能源股份有限公司 15.00%

北京合纵实科电力科技有限公司 15.00%

2、税收优惠

（1）本公司于 2023 年 10 月 26 日取得了编号为 GR202311001551 的《高新技术企业证书》，有效期三年。本报告期